PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 14 dezembro de 2016

Ofício n.° 1961/16 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento n.° 1793/2016, de autoria do ilustre Vereador

Osvaldo Macedo Negrão, o qual solicita informações sobre a falta de medicamentos

básicos na Farmácia Municipal, estamos encaminhando em anexo parecer da

Secretária de Saúde e Assistência Social para conhecimento do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.
Câmara de Vereadores de Pindamonhangab

a

0000002513 - 2016 21/1212016 9:13:39 AM

Interessado (a): FELIPE CESAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

111111111111111111111111

Vito Ardito Lerario
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807
Site: ww-w.pindarnonhangaba.sp.gov.br

E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

Plivb  1  t-o r-J1c;pi

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

OFÍCIO N°. 1217/2016 - SES 	 12 de dezembro 2016.

Senhor Prefeito:

Em atenção ao Requerimento n° 1793/2016 do Vereador Osvaldo Macedo Negrão,

acerca de informações sobre a falta de medicamentos básicos na Farmácia Municipal, informamos a Vossa

Excelência:

Inicialmente é importante esclarecer que a aquisição destes medicamentos foi

realizada de tal forma a garantir o abastecimento referente ao período de 12 (doze) meses, de acordo com a

previsão de consumo estimada com base na série histórica de dispensação.

Contrariando as expectativas desta Secretaria de Saúde, e por fatos imprevisíveis

que estão fora da esfera de controle da administração pública, no ano de 2016, houve um aumento muito

grande no consumo dos medicamentos, o que ocasionou o esgotamento antecipado de alguns itens do

estoque;
Além disso, de julho em diante, a grande maioria dos fornecedores vencedores dos

pregões - modalidade registro de preço - solicitaram equilíbrio financeiro, o que também tem ocasionado

transtornos e demora no abastecimento do almoxarifado;

Já foram realizados os Pregões 233/16, 234/16, 235/16 e 236/16 - Ata de Registro
de Preços para a aquisição de medicamentos com a finalidade de abastecer a Farmácia ao longo do ano de

2017 e que irão suprir os itens faltosos apontados no anexo.

Respeitosamente,

DRA MARIA CARNEIRO TUTIHASHI
Secretária de Saúde e Assistência Social

Exmo. Sr.
Vito Ardito Lerário
Prefeito Municipal

Rua José Luis Cembranelli, 1005 — Parque das Nações — Pindamonhangaba — SP — CEP 12420-340
TELEFAX (12) 3550-8934 — e-mail: saude@pindamonhangaba.sp.gov.br

Ch
O O.

('.1 C)
c0 LO

< <
O

0 c3
CO) Co
W Lii
0 C)
n"..)
a) o

1---

4
4

o
4
cn
o

o
o
2

4

O
CD
rq
00
0.1/ O

'7- 401
C,

o

11.
"4-

Cl

E De a.
c) nd
u)
c)

1
Li c)

cp ()
o
LU
O LO

(-4

() -j  -J
F"--

2: Ei
O w F--
(0

()

() c) C5

CO CO em a)
E- H E-< ‹It:

o

O.

e
LO
c›
o
eq
.cu

t.
CD

o
o

o.

cn E))
E E

<C CO
Z ! <
'C5 o
O FJ
N 1<
> ' O o
CI e)

Cl) a)
i---•

< <

o
W

C) iâ
Cá c)

OU
ui()
w
C) LU
LL.
0W
C) z

W C)

()O

Z c)
Ui
W (›
C)
LU
o O

ELO

ui C)
nr. Lii

0 Lu e4

EL

O

,er
mg
LU 	-e,r

ex <
O n-
25 	_J Lu 	ui

><
LU L(-)

Le)  nu

nd ed 25
EL. Z

LU Z

a O 2

o W

o I
C3
ui à: ,04
Z 2f-

e

uj
ne

C) rrg

0 o ,
‘‹ °
N 0 C)

C) Et (n
o

,e(s

à: :E
n C)

•41:
c;

O
o
c'1

Z

prZ

LO
O

o C.1
:CeS

o
râ 	frq :tr.!

E O g; O
en

,z.r) i-i5 a>
LU Cl,.  LU
(,) I O r. LU o LU
L 	=(.0

0.CA  0.9 CA e: CO t6s$
CD C ?  e0 CD

r41  60
(4'

o a.

ty)

"3 E H .,2a'
="^ .2 (.0 R.k. L L.L.
E :5 4.3 rez 	<

O II SP O C CD
CS) 	o g  o

,9, 	a? ,{); (" cp o i.
gu Cl r- Cl

CO ‹r.  (0

H

CD
o_ N  E !...,c5 	jc.'5 C) --

C) 	r:::.3)
cy, O o)  E 	E

(„) E CD () CD
L.0

rr () C"..1 4- (•-'l
< < z

svb
1.3

Cr: 0.) 	 m

6 < 0-

c) o 0 o o o
o '."5 (3 < <

CC) EX] 	na
F--

< < < < < <

(O
o

o

O.

Én.
fIX

O
LU

Ui
O
O

Lii o
n ,̂

em

cio çu
£q u)

trz
I OE  E

o
w

cea. jo

O 2:

--" Elo:
O. Ui
() CL
C5) 09

di
E ai

CO  +
<
2.:

,5;

morna.,
< < < <

,f,fâ 1

Ca
,c... •

'

ma
C41
o
2::
'01

De :
Ha

' °- !
• .5,-, 	-
Lu

! 1.-.:: 	•

W
I a
O

1 2^,
w

< 	 ,
.....A 	 oi 	1
UJ 	1

5\9
(0 	 Z 	,z3 1-- 	< m ! 	, CD

em

C0
l

,r...
e.e) 	o .,...1, a.  . . .2; . ,,,,..,i -r.(  "" :  	.4  , :It' E''.2  e'C:73sr (.0 i'  (VI1" ,' n  -49''Nle:  e9:' 1: ''. ('E

EX.

o 'N''')  ...„? ._ 4"21"  5  È" 	•  w, . , r\ g, - 'c'4'  ' '. 7;"  ; 7'...9"-: 	II:

et.  ILL  e., ,E  De, ,r.5! NI ! ue a., v7Ã5 	.- '

,..;,...„1..:. n  ,,,, eq ...._,.. c) ■N :2 L-- cr 	'? eq
:...n &3 H..  f,,É 21„:

N.

 ,-- em 	... 	(.3  ' .....

B.L.  X.  , à")5  ? ist.a5, iç..?.)  .11.71§ :7.  1 2C, l5.7.  !!..,.'

,,O1::::::)-)1;15>: "1-Ee°r.'  ..C.::;:.).' ' ani:?''') .:(Fule;5:'19a:'"'"e:"): '''''. '' ''''''....''''1 '' Cia

Li

"..;:2".1:1:" Er.,"::'::: (..:.:C:ç:'C  3".". , li: E'5":."3"?:" idift:;)

Q _ _ O. . • 	e) 	rr.5) E I 	C.I..1 C)) - • ...n. ,..-- I ç...„.1.

E E 9",  ..a.., é:3-  r.::,  cy)  0)1 c-.) ! E E : 0-) F.-: •
(r)
c)  7C :1: 1,-. :: 'ti). :': --,;:

)

H.e.:::::::)''

c) c\I  E--. 	-.. o„ 1„... 	...- ,..., : <E,  I .,..... , Lo

5)  C21  LU ''''';',. Z :'', <1 	' jr Z Z ..... Z.
LU al 	- ::::, ::::) 	-- N !LE-; ! f.1: rr: :-. ! -
- -- 00 -- -:: ._, 2, . 1 ,-,-,_... 	-) (.)
u_ ce 0 	. a::: ....i E: <1 ;<:: H, , E,,,,,, V) i„.
() C) :::: iTt: c) UJ 25 crbaiJ UJ,z,7' ....

Go  E ''''',
.,-

- i 	EL ^^7 O , ", i l'--- 	...:'. ..2.: 1...) C) •
::::) (..) o De !•--- -- -5..; !z...1-! : 	I
on o, .< c) 2) ,2' --..-... .1i.tjOJJ LiJrz.G.:".'

...2,:, ,...?. 2r ()10.Hot. (E CL

o
O
Lii

Lii
c

CO 	C12 EX) CC) Ca CO 	03 	. 	Cl
E- E- H• E- E--- E-

< ' <

O

trNi

o-o
O)
E
Lo

O

o
Lu

.z-•
uL a

Li..
(0 < °cC CL -;-?;< _

CL r7,..,1 H 	C:01 H
El

(.1 	! o
o? u)
E E c) LC) CD c..)
(\l i3") C')

Cri CD C2 EX)

< < <

EX)

(B) I 	1
I 	I

cm
1 	 I

R.t. 	 I 	! 	i
c 4̂1
V) 	 1

e5 I

iei

IÇO 	 „ oe... :

:1'
ltrq

1
fX» 	 ca) !

eLi
H I 	 EMã

r "  ;

c, 	.c.o i
„...., < 	o . kr? 	 f l., 	CD 	.V41

fX 	LEJ 	,to ----
1.--

..„... m
04 ,

-....
W

5

1  'CS 1 	d.o H
LLII 	Le)

i 	.r... i „.......
...?f

,t-
C.0 	CM W !

ce') '
845 1

on C??.0
.,,.., In  R-- • 	'kr

C) 	 O -0

I (I-)  1 	i 'W'

I

(
Itg5 ql. • 1  tzt n

' 	G ,
• ! 4,... 1 	i

r- 	atii 	emi ço 	o 	lel 	,,,....iw "à: g? I ,
ta, o z 	,r-^ 9,,,

C.5 F.  	c,..à
keNel,r)  ".JH CO -9-r• ......, 11,0 .'1  liALIg CL   ' . C,1 esq 0

cmi d..,  	gr O
gni 14  < ......(Y H CM

V) ,,-- d•-• 	 tf) V) „..... 	, 	a. ;..-..

▪

a. ,-.-- a. 0..„...,`"5 4:'4  V. P.I ",' Si- <
4.2

0 CM
Ci.) ° 5:N1-, Cr

i kr,), /0., "I --...s.-L,i 	in 	...:-= c 1̀1 	ILL,
MI il 1 c j

ez) 	y-
-C.C.C.  C%*9 0.)  Cã

CM
V)

..,7 	° 	 LI., ,c C ° F R1 -.....r. 	!-- IN a. 2,,, 	--: w; 	 r.0 CO3 IN a. 	—,. o lu '- A1 	, Q. o.. 	ai; 	i•Ví 	.CD <C

in...H.-.D 	rm

Ia: 09 irliai("i ÊX ,c-- i 	O 1 (.5 ■ 	Ir 13-. E2 Ce 0 LIJ

'--, 	91 o') Lit. '
.: H' 09

C)
k 9

a < li g i efi Ict, ,...s2 i 	E Ei<111 t--7) c2- 	< -,
4"... c) aja:1E °i°

p (-) ' 	LO i i (”) ' 	i F.2 Va I " 1 g E o 0... Ir LEJ•
ir) e'.") 11 a on i

F.-.

EL..
i rj) ....1
0  .":") 5J'H H <

.--,. 	c.".■)
-a-

ic\IÍ Lr) ! e_ cm  cssi E o. -

04 O ES
c; , c).. 	,;2..,,'9 	120  81 Eso) c_,,E Í  <c) 	C.  1/4.(52.,,,

(5 + 	--; c) p.: ..,J E--:
hr.., ..r.)

...I 	 c.) 1

	b z..,.,. 1 ,;: 09 2,o 	I Ir ;rx.: -F. '5;:i i'', t.-7:, '15 (1.)  c)
P- 1,3 <C _ir

.....J : ......1 	...j cn ""is!
, ......

,21: ss ,z, (,,) 'Z. ,,..-E  0 	 a., ,---,  ‹c!,,, c) uJic) dr. %. "IJ ti

C,....) 1"-- 1--- i< E < LL.1 	>-:1 ::.> 	N.. il'Z 	..f 1- 	< C) uj 091-,

Z _I
..-_,

rf. r.''Lle 25 	!() 0' „: 122 p: cr.  a= Q ..... 	0,0

Cr Or.. I .., 1 	7r.  0.- C...; O 	cc. ..>

'<1 :3: .'"' '-'i. <1,, 11.1,< 	(-3 L., ..,.J .....i ..,..., u.1 I-- Lij Lu
-

r.r..', u) ciit---L>::,> 	<<<.,C-)0 	5.2 1  .

I 	i 	i cu,cnia)lca arca C2 1 oplcnicaRn in
'Lir:-  <R1,-( < <<i<

I
.‹,1'; <!< < <j< <<<

i 	I

F--. 1--- 1 f---.I--- j g--- 	--.. I i--- l--- ,i -,-... I i--- f-- ; -,-- é--

I 	1 	1 	I 	L 	i 	1 	i 	¡
i 	i 	I j

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4